(S.T.) Ego Iohannes de Donato notarius rogatus scripsi.

“ [8] b vobis: in sopralinea.

196

1191, febbraio 20, <Genova>

I coniugi Giacomo Vane e Carne e Giovanna donano a Kichelda Zerbina, 
sorella di Giacomo, una casa in Campo, edificata sulla terra del monastero di 
San Siro.

O r i g i n a l e  [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2737A/22,
La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo e macchie di umidità lungo il mar

gine destro.
A tergo, di mano trecentesca: «Carta donacionis unius hedifficii super terram Sancti Syri 

facte a Iacobo Panis et Caro et Iohanna iugalibus Richelde Zerbine, sorori Iacobi predicti, in 
contrata Campi», di mano del Federici: «F .F .» (v. Introduzione, pp. V ili - IX, XXV); di mano 
moderna: «1191. Edificio del monastero di S. Siro».

In calce al documento, la seguente annotazione: «Pre[.. J » .
R e g e s t o :  LisciANDRELLI, n. 144.

®  Nos Iacobus Panis et Caro et Iohanna iugales donamus tibi Richelde 
Nerbine, /  sorori mei Iacobi, mera et legittima donatione inter vivos, hedifi- 
cium unum / domus quod habere visi sumus et habemus in Campo super ter
ra Sancti Syli, coheret ei inferius / litus mari, superius tuum hedificium, ab 
uno latere domus Villani de Castello et ab /  alio latere domus Sancti Syli. 
Hoc igitur hedificium, cum omni suo iure et commo/do, tibi supradicte Ri
chelde Nerbine damus, cedimus atque conferimus faciendum / exinde de cete
ra quicquid volueris, nomine proprietatis, cum tuis heredibus, sine omni no

-  254 -

L e  c a r te  d e l  M o n a st e r o  d i S a n  S iro

stra et /  omnium per nos contradicione, ab omni quoque homine predictum 
hedificium tibi tuisque heredibus /  et cui tu dederis vel habere statueris per 
nos nostrosque heredes semper legittime de/ffendere et auctorigare promitti- 
mus contra omnes personas et nullatenus impedire, sub / pena dupli de tanto 
quanto valet vel de cetero melius valuerit. Qua re omnia /  bona nostra habita 
et habenda tibi pignori obligamus, quisque in solidum, renun/ciantes iuri 
quod dicit si duo vel plures in solidum se obligaverint et presen/tes sint ac 
idonei ut quisque pro parte teneatur. Possesionem eciam cum dominio /  inde 
tibi tradidisse confitemur et modis omnibus quibus possimus hanc donatio- 
nem fore /  firmam et ratam confirmamus. Et ego Iohanna supradicta, faciens 
hec consilio et auctoritate /  Girardi fornarii et Fulconis de Strupa, abrenun- 
cio senatus consulto Velleiano, /  iuri ypothecarum et legi Iulie atque omni iu
ri. Actum in domo filiorum quondam /  ser Embroni, qua Guilia, uxor Henri- 
ci de Gamundio, stat“. Testes ipsa Guilia, /  Guilielmus de Sycardo, Tantobel
la, uxor Marinarii, et consiliatores predic/ti. Anno dominice nativitatis mille
simo centesimo nonagesimo primo, indic(tione) octava, XX die /  februarii.

(S.T.) Ego Guilielmus Saurinus notarius rogatus scripsi.

" stat: in sopralinea.

197

1191, settembre 15, Genova

Donazione in favore del monastero di San Siro.

O r i g i n a l e  [A], A.S.G., San Siro, n. 115.
Ampie rosicature lungo i margini, chiazze di umidità e sbiaditure di inchiostro hanno pro

vocato la perdita di parte del testo.
A tergo, un’annotazione illeggibile per sbiaditura d ’inchiostro.

[...] “ do vobis Bertramo abbati, nomine ecclesie Sancti Xiri quic[quid ... 
/  ... ab una part]eb Pulcifera [Sicca], alia strata, alia terra Sancti Xiri et quic- 
quid /  [...]c et quicquit iuris, rationis et actionis ibi habeo et tres / [...]d tibi 
do [...]' faciendum quicquid vo[lueris] proficuum militate ecclesie sine omni 
[mea] heredum meorum / [contradictione ...] nobis con[tradictione ab here-
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dibus nostris prefatorum fratrum] omni, que alia persona [semper] legitime 
defendere /  [et auctorizare promitto], Alioquin penam dupli [...]“ tibi stipu
lanti spondeo [omnibus] meis proinde pignori /  [promitto ...]'' omniumque 
pro me licentia, contradictione illa que mal[ueris ... /  ...]1 iure proprietario 
tibi liceat possidere. Possessionem et dominium tibi tradidisse confiteor / 
[... in perpetuum pro animabus]1 prescriptorum fratrum meorum. Testes 
Obertus iudex [...]k et Petrus /  [... Actum]8 in claustro [Sancii Xiri, anno ...] 1 
millesimo centesimo nonagesimo primo, inditione octava, XV de septembri.

[(S.T.) Ego] Bonusiohannes de Campo notarius rogatus scripsi.
/■

" [45] b [16; 40] ‘ [59] J [25] 0 [7] ' [11] 8 [16] h [47] 

‘ [10; 31] 1 [6] k [39/40] ‘ [10].

198

1191, ottobre 1, Genova

Guglielmo Pevere cede al monastero di San Siro dietro compenso di 50 lire 
la sua parte di tre mulini situati in Val Bisagno, in località Cerretum, che pos
siede insieme al fratello, al nipote Pietro e a Guglielmo Vento, corrispondente a 
una rendita di 30 mine di farina all’anno.

O r i g i n a l e  [A], A.S.G., San Siro, n. 116.
La pergamena presenta ampie macchie di umidità sparse e lacerazioni lungo le pieghe, con 

conseguente perdita di testo, solo parzialmente restituibile alla luce di Wood o con l’ausilio del 
formulario consueto.

A tergo, di mano trecentesca: «Carta vendictionis pertis (così) trìum molendinorum in Bis
sane facte per Guillelmum Piperem monasterio Sancii Syri Ian(ue)».

E d i z i o n e :  Le carte, n. 141.

[In nomine Dei], Ego Willelmus Piper profiteor me accepisse a vobis 
Bertrade, abbas monasterii Beati Syri Ian(uensis), /  [... libras] '1 quinquaginta 
Ianuensis monete, [finito precio] prò tota parte quam habeo in tribus molen- 
dinis que habere / [visus sum una cum fratre meo] et cum nepote meo [Petro 
et cum] Willelmo Vento in Bisanne, loco ubi dicitur Cerretum, / de qua par
te solitus sum habere per annum minas farine triginta. Pro supradicto itaque
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precio vobis vendo et cedo, reci/pienti et ementi nomine prefati monasterii, 
totam partem quam habeo in ipsis molendinis et quicquid in eis habeo, nichi-
lo mihi re/tento, et specialiter minas triginta farine quas ex eis habere debetis 
annuatim pro ipso monasterio. Quam vendicionem et /  quas minas triginta 
per annum promitto vobis legittime defendere vestrisque successoribus eius- 
dem monasterii per me meosque heredes /  [contra omnes personas et nulla- 
tenus] impedire, alioquin promitto vojbis duplum, [nomine predicti monaste
rii, titulo donacionis / ... da]reb et restituere de eo quod iam dieta vendictio 
valet. Pro quo [duplo et pro iure evictionis universa] /  bona mea habita et 
habenda vobis pignori obligo vestrisque successoribus. Possessionem quoque 
et domi[nium vobis corpo/raliter tradidi]sse profiteor. De predo me bene so- 
lutum et quietum voco. Testes presbiter Bertolotus, Willelmus Provincialis, / 
[...asta ...us]c, Bonusvassallus de Pamdulfo, Guido monacus, filius quondam 
Philippi Tractoris. Actum in clastro veteri Sancti Sy/[ri, anno dominice 
nativitatis] millesimo centesimo nonagésimo primo, indictione nona, primo 
die octubris.